
Bemærkninger til Ringsteds kommunes Natur-, Miljø- og Klimapolitik. 

 

 

Danmarks Naturfredningsforening Ringsted finder det glædeligt, at Ringsted Kommune udarbejder 

en revision af Natur-, Miljø- og Klimapolitikken. Det er der desværre en del kommuner der ikke gør. 

Vi synes der er mange vigtige mål og forventninger til kommende projekter i planen. Men er den 

ambitiøs nok på naturens vegne? 

 

Naturen er vældig trængt. Vi står nemlig midt i en global og national biodiversitetskrise, dvs. en 

akut kritisk situation, hvor tusindvis af levende skabninger – planter og dyr – omkring os vantrives 

og kæmper for overlevelse på urimelige vilkår. Antallet af dyre- og plantearter er i tilbagegang, vi 

mister sjældne arter og får en fattigere natur. Spørgsmålet er om naturpolitikken vægter hensynet til 

naturen højt nok? 

 

Naturen og dens både hårdføre og sårbare organismer har deres helt egne behov. I Ringsted 

kommune er der ikke levnet ret meget plads til den uberørte natur. Cirka 7,3 % af kommunens areal 

kan man med god vilje kalde natur, heraf er 3,5 % søer og vandløb og 3,8 % er enge, moser og 

andet. En stor del af disse vand- og landarealer er ovenikøbet reguleret af dræning, påvirkning fra 

omkringliggende kulturarealer og vandløbsregulering. Nogle vil tro at skov er natur, men dyrket 

skov har hovedfokus på træproduktionen ikke på den biologiske mangfoldighed. Der er meget lidt 

naturskov i Ringsted. Alt i alt er der under 1 % urørt natur i Ringsted Kommune.   

 

Vi mennesker har brug for naturen og dens mangfoldighed både lige nu, men også på langt sigt til 

glæde for kommende generationer. Men har naturen brug for vores udnyttelse af den? Vi er gæster i 

naturen, men både sjældne og almindelige planter og dyr har ingen andre steder at gå hen. Hvis 

arter forsvinder får vi dem ikke igen. Vi kan bruge naturen som ramme for vores fritidsaktiviteter, 

men skal være meget bedre til at finde balancen mellem beskyttelse og benyttelse. Med beskyttelse 

som det absolut vigtigste.  

 

 

92,7 % af arealet i Ringsted Kommune bruges effektivt af kommunen, borgerne og virksomheder i 

by og på landet. Disse arealer må også inddrages for at hjælpe den trængte natur. Fordi der er så få 

naturarealer er det vigtigt at alle hjælper til med at forbedre alle arealer: haver, marker, 

produktionsskove, grøftekanter mm. til at give planter, svampe, insekter, fugle, pattedyr og andre 

levende organismer bedre plads til at udfolde sig. En stor gevinst er at få glæden ved at opleve 

skønheden i de naturligt forekommende planter, insekter og andre dyr. Vi må passe godt på ukrudtet 

og det vilde liv overalt i Ringsted Kommune. Man kan lade være med at bruge gift og kunstgødning, 

klippe græsset efter urterne har sat frø, sørge for vand i haverne, vælge hjemmehørende træ- og 

plantearter til sine arealer, dyrke haver og marker efter økologiske principper. Virksomheder og 

private kan så blomsterenge på deres frie udearealer til glæde for sommerfugle og andre insekter. 

Der er mange muligheder for at hjælpe den biologiske mangfoldighed. 

 

Der står i Naturpolitikken at Ringsted Kommune vil lave en plan for den grønne omstilling. Vi 

håber, at der bliver lagt vægt på en meget aktiv formidlingsindsats til boligejere, boligforeninger, 

virksomheder på land og i by om dette, så flere får lyst til at deltage i den grønne omstilling. 

 

Det er også glædeligt, at man har ambitioner om helt at sikre drikkevandet ved at fjerne brug af 

sprøjtegifte alle steder, hvor de kan sive ned i grundvandet. Vi ser frem til 100,00 % rent vand til os 

og de kommende generationer fri for rester af sprøjtemidler. 

 

 



Ringsted Kommune er Klimakommune i forhold til Danmarks Naturfredningsforenings koncept og 

det er et godt udgangspunkt. Vi satser stærkt på at de 2 % reduktion af CO2-udledningen pr. år 

fortsætter også i fremtiden. Og ser frem til hvordan kommunen vil indgå i arbejdet med at nå de 70 % 

reduktion inden 2030. 

 

DN Ringsted håber derfor inderligt, at Ringsted Kommune vil leve op til de mange gode 

hensigtserklæringer i Natur-, Miljø- og Klimapolitikken og realisere det i de kommende år i 

samarbejde med alle de relevante aktører, så vi sammen kan skabe en mere vildere natur, et renere 

miljø og et bedre klima i Ringsted Kommune.Vi håber, at Ringsted Byråd har modet til at afsætte de 

nødvendige midler, så også Ringsted Kommune bidrager til at vende den negative udvikling i tabet 

af dyr og planter på vores klode og gøre en målrettet indsats for biodiversiteten og tage de tiltrængte 

hensyn til naturen, som det indebærer. Vi håber byrådet tør tænke visionært og gøre det i en åben og 

inddragende proces.  
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